Diante de todo o exposto, após a análise todos os documentos acostados aos autos, resta comprovado que a empresa BRASIL FARMAON MEDICAMENTOS FARMACÊUTICOS
LTDA., CNPJ: 40.254.918/0001-81 cometeu infração ao ofertar medicamentos por preço acima do permitido, conforme Tabela da CMED.

O valor total da diferença entre os preços da empresa e os preços aprovados pela CMED é de R$ 7.698,67 (sete mil, seiscentos e noventa e oito reais e sessenta e sete
centavos).

Sendo assim, sugerimos sejam adotadas as providências no sentido de notificar a empresa para que apresente defesa escrita, assegurando o contraditório e a ampla defesa.

 

1.3. Instaurado o processo, foi encaminhada a NOTIFICAÇÃO Nº 1034/2025/SEI/SCMED/GADIP/ANVISA (SEI nº 3606346), em 22/05/2025, com Aviso

[...]

13, § 1°, §2º,e §3º da Resolução CMED n° 02/2018 "Incidirão sobre o valor base da multa as circunstâncias agravantes e,
sobre este resultado, as atenuantes, respeitando-se os limites mínimo e máximo da pena, nos termos do art. 10 desta Resolução". Assim, em respeito à multa
mínima, tem-se o seguinte:

2.53. Portanto, a multa final fica definida em R$11.266,01 (onze mil duzentos e sessenta e seis reais e um centavo).

 

3. CONCLUSÃO

 

3.1. Diante de todo o exposto, restou identificada a autoria e comprovada a  materialidade da prática da infração cometida pela empresa  BRASIL
FARMAON MEDICAMENTOS FARMACÊUTICOS LTDA, ante a oferta de medicamento por preço superior ao Preço Máximo de Venda ao Governo (PMVG), para atender

[...]

demanda judicial, em descumprimento ao previsto nos Artigos 2º e 8º, caput, da Lei nº 10.742, de 6 de outubro de 2003; c/c Orientação Interpretativa CMED n°  1, de
13 de novembro de 2006; e Resolução CMED n° 2, de 16 de abril de 2018, concluindo-se pela aplicação de sanção pecuniária no valor de R$11.266,01 (onze mil
duzentos e sessenta e seis reais e um centavo), conforme dosimetria apontada nos parágrafos 2.40 a 2.43.

3.2. Notifique-se a empresa acerca da presente decisão para que efetue o pagamento da multa, ou, caso queira, apresente Recurso ao Comitê Técnico-
Executivo da CMED no prazo de 30 (trinta) dias, nos termos do art.